

Marta Patena
Radna Miasta Krakowa

Kraków, 1.03.2017r.

KANCELARIA RADY MIASTA I DZIELNIC KRAKOWA SEKRETARIAT	
wpiętno dnia:	U 1 MAR. 2017
Nr	
Podpis	

Interpelacja

Panie Prezydencie

Na sesji RMK przegłosowaliśmy projekty uchwał wg druków 1554 i 1555, które zostały złożone przez Pana Prezydenta.

Z informacji medialnych dowiedzieliśmy się, że Gimnazja G1 i G35 zostaną przekształcone w licea ogólnokształcące i razem z Liceum nr XLII przy ulicy Studenckiej przeprowadzą rekrutację uczniów od 1 września 2017 roku.

W Krakowie zostało jeszcze jedno ognisko zapalne – sprzeciw społeczności szkolnej w Nowej Hucie wobec likwidacji Gimnazjum nr 37.

Wszyscy radni otrzymali w dniu 24 lutego 2017 roku na swoje skrzynki mailowe pismo z prośbą o uratowanie Szkoły.

Panie Prezydencie, co zmieniło się w okresie od 16 stycznia 2017 roku, gdy złożył Pan propozycję przekształcenia G37 w Szkołę Podstawową nr 77, do 9 lutego gdy w autopoprawce złożył Pan propozycję likwidacji G37?

Jakie dane, na których opierały się propozycje PMK zawarte w projekcie uchwały wg druku 1554 zmieniły się, że zaproponował Pan likwidację szkoły?

Które dane były wiarygodne, a które nie? Jakie jeszcze dane różniły się między uzasadnieniem do projektu a uzasadnieniem do autopoprawki?

Mail wysłany do radnych miał temat: Kto obroni samorządową szkołę w Nowej Hucie?

Zwracam się do Pana Prezydenta o rozważenie przekształcenia G37 w Szkołę Podstawową nr 77 i ponowne rozpatrzenie sprawy G37 według pierwotnego Projektu uchwały RMK.

Do interpelacji dołączam kopię interpelacji otrzymanej z Gimnazjum nr 37.

Kto obroni samorządową szkołę w Nowej Hucie ?

Dlaczego mieszkańcy Nowej Huty są traktowani gorzej od innych w Krakowie?

Czy Stołeczne Królewskie Miasto Kraków może odmawiać „robotniczej” dzielnicy prawa do edukacji dzieci na równym poziomie z innymi dzielnicami? Czujemy się upokorzeni ostatnimi decyzjami Prezydenta (całego) Miasta Krakowa, w których zadbano o interes trzech szkół z Krakowa, a dobro jednej szkoły z Nowej Huty zostało zlekceważone.

Radni z Nowej Huty, do których zwracaliśmy się o pomoc, głosowali na sesji zgodnie z partyjną dyscypliną – wiemy.

Nie rozumiemy, dlaczego Prezydent Miasta Krakowa w dniu 23 lutego nie pochylił się także nad naszym losem, a Państwo Radni nie wnieśli sprzeciwu?

Zgodnie z projektem uchwały Rady Miasta Krakowa wg druku 1554, której autorem jest Prezydent Miasta, zdecydowano, że Gimnazjum z Oddziałami Integracyjnymi Nr 37 z dn.1 września 2017 r. zostaje przekształcone w szkołę Podstawową z Oddziałami Integracyjnymi Nr 77 na os. Złotego Wieku 36 w Krakowie, co było zgodne z oczekiwaniami środowiska szkolnego i Dzielnicy XV, wyrażonymi podczas konsultacji społecznych.

Przyjęliśmy tę decyzję ze zrozumieniem i wnioskowaliśmy jedynie o większy obwód dla naszej nowej SP 77. W dniu 9 lutego br. Prezydent Miasta Krakowa złożył autopoprawkę, w której Gimnazjum Nr 37 zostaje zlikwidowane poprzez włączenie w strukturę Szkoły Podstawowej 85.

O decyzji tej dowiedzieliśmy się dzień przed zakończeniem zimowych ferii i dwa dni przed terminem zgłaszania poprawek do projektu uchwały przez Radnych Miasta.

Nawet Radni nie spodziewali się takiej zmiany i nie byli w stanie przygotować poprawki w tak krótkim czasie. Podczas dyskusji na sesji 15 lutego radni wielokrotnie zwracali uwagę na bezpodstawność, nieracjonalność i nieprzejrzystość pomysłu likwidacji Gimnazjum Nr 37.

Zwracamy się do Państwa jako Radnych z licznymi zapytaniami:

Dlaczego na osiedlu Złotego Wieku nie mogą współistnieć dwie szkoły podstawowe, dzięki którym zostałyby zagwarantowana jednorodnorodność i mało liczne klasy w obu szkołach oraz w całej Dzielnicy XV? Skoro brakuje rzeczowych argumentów przeciwko utworzeniu SP 77, to jaki jest prawdziwy powód decyzji podjętej przez Prezydenta Miasta Krakowa?

Czy za tą decyzją nie kryje się fakt, że obecna Kurator Oświaty, pani Barbara Nowak, była wieloletnim dyrektorem SP Nr 85?

Czy chodzi o zlikwidowanie niewygodnej konkurencji, jaką Gimnazjum Nr 37, przekształcone w SP 77, mogłoby stanowić dla SP 85?

Dlaczego decyzja nielicznych ma zaprzepaścić dorobek wielu lat i wielu osób?

Gdzie w decyzjach dopatrywać się dobra uczniów niepełnosprawnych i o specjalnych potrzebach edukacyjnych - oraz ich rodziców?

Czy Grono Pedagogiczne SP Nr 85 wyraziło zgodę na pracę w oddziałach integracyjnych? Czy dzieci i rodzice w tej szkole wiedzą, że od przyszłego roku będą uczniami szkoły integracyjnej? Czy nauczyciele są do tego przygotowani i chcą podjąć takie wyzwanie?

Dlaczego nie usłyszano głosu społeczności szkolnej z Nowej Huty upominającego się o danie szansy na zaistnienie SP 77, nawiązującej do dobrej tradycji szkoły istniejącej w tym miejscu przed reformą z 1999r.? Dlaczego słyszalny był tylko głos szkół ze Śródmieścia i Podgórze (przekształcenie Gimnazjów Nr 1, 2 i 35 w licea ogólnokształcące już po autopoprawce Prezydenta Miasta Krakowa)? Czy Nowa Huta jest gorsza od innych dzielnic Krakowa?

Domagamy się zatem usłyszania naszego głosu i dania nam szansy na zaistnienie Szkoły Podstawowej Nr 77 z Oddziałami Integracyjnymi na mapie edukacyjnej Krakowa.

Ufamy, że Państwo wzniesiecie się ponad podziały i wesprze nasze działania zmierzające do utworzenia SP Nr 77 z Oddziałami Integracyjnymi, spełniającej oczekiwania środowiska lokalnego.

Z poważaniem

Społeczność Gimnazjum nr 37

Z Oddziałami Integracyjnymi

W Krakowie